Aceasta, în pofida faptului
vădit că – așa cum evidenția, ulterior, la conferința de pace, Ion. I.C.
Brătianu – „Noi nu am intrat în război ca niște solicitatori nepoftiți. Noi am

intrat în război ca niște aliați doriți și ceruți”.
Așadar, anticipat semnării Tratatului de alianță și a Convenției militare din 4/17 august 1918 –

prin care cele patru puteri ale Antantei (Franța, Rusia, Marea Britanie și Italia) recunoșteau dreptul
României de a uni teritoriile locuite de românii din Austro-Ungaria, fixând inclusiv traseul viitoarelor
frontiere – cu doar câteva zile, în 20 iulie/11 august 1916, Franța încheiase un acord, în secret, cu Rusia
prin care a priori se angajau să împiedice participarea României, cu drepturi egale, la viitoarea conferință
de pace.